Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO Nº 1165/2023 - CD, de 08 de fevereiro de 2023.

APROVA A DOAÇÃO DE TERRENO DA FUNECE,
SITUADO NO CAMPUS DO ITAPERI, EM FAVOR DA
COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO C EARÁ – FUNECE , no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e, considerando o que consta do
Processo Viproc Nº 07463154/2022,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor - CD :

Art. 1 o – Aprovar a doação de Terreno situado no Campus do Itaperi, por parte da Fundação
Universidade Estadual Do Ceará – FUNECE, em favor da Companhia Energética do Ceará
– ENEL, visando a construção da Subestação de Alta Voltagem 69k, para viabilizar a
operacionalização do Hospital Universitário da Uece.

Parágrafo Único –  A área disponibilizada para a construção da supradita subestação
(4.330,10m²) encontra-se delimitada por meio de planta anexada ao processo.

Art. 2 o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ce ará - FUNECE, Fortaleza, 08 de
fevereiro de 2023.

                                               Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

Presidente da FUNECE